Art. 5. Quarta conclusio. Respectu omnium respectu quorum est fides infusa: respectu eorumque esse potest fides acquisita. Patet ex praemissis: quod fides infusa non potest inclinare ad quemcumque actum sicut acquisita: vt probatum est: ergo conclusio vera. Tenet consequentia: quod alibi frustra esset fides infusa: cum vtrique fides sit propter inclinare ad actum. Antecedens probatum est. Quinta conclusio. Diuersorum articuloꝝ diuersae sunt fides acquisitae: nec numero sed specie distinctae. Probat conclusio: quod actus credendi diuersos articulos distinguuntur specie: quod et habitus ad ipsos inclinantes. Tenet prima: quod habitus distinguuntur penes actus. Et vniuersaliter tanta est distinctio habituum quanta actuum ex quibus generantur: vt .i. in prologo primi Ocl. et alibi. Antecedens probatur: quod duo actus credendi eiusdem articuli in diuersis subiectis: puta Job. et Pe. aut in eodem successiue in herentes differunt numero: ergo duo actus diuersorum articuloꝝ differunt specie: cum inter differentiis numeralis et specificae non sit medium: sed duo actus diuersorum articuloꝝ differunt plus quam numero: quod plus quam duo actus eiusdem articuli qui differunt numero: et intelligo per eosdem articulos non synonymos: quod actus articuloꝝ non synonymos non plus differunt quam plures actus eiusdem articuli. Praeterea: quocumque sic se habet quod vnus stat cum vno contrario: cum quo aliud non stat: illa distinguuntur specie. Patet in exemplo: quod dulcedo stat cum albedine: et nigredo non stat cum albedine: ergo dulcedo et nigredo specie distinguuntur. Et probatur ratio: quod quoniam aliqua sunt eiusdem rationis quicquid stat cum vno: stare potest cum alio: et quicquid repugnat vni: repugnat etiam alteri: sicut cum due albedines sunt eiusdem speciei: quod quid stat cum vna: potest stare cum alia. et quod vni repugnat: etiam am repugnat alteri: sed error repugnat fidei acquisitae circa eundem articulum: et non repugnat fidei acquisitae circa alium articulum: ergo due fides diuersorum articuloꝝ distinguuntur specie. Consequentia nota. Maior est probata per prima parte. Patet: quod eundem articulum non contingit credere et errare: quod idem articulus non potest esse verus et falsus. Secunda pars probatur: quod hereticus errans circa vnum articulum potest habere fidem acquisitam circa alium. Potest enim credere christum natum de virgine: et circa articulum trinitatis errare: asserens christum esse creaturam et non deum: sicut errat arriani. Sexta conclusio. Vna est fides infusa ad omnes fidei articulos mediate vel immediate inclinatiua. Probat conclusio secundum ambas positiones superpositas: nam secundum primam est vnus habitus inclinans immediate ad obiectum proprium seu immediatum: et mediate ad alia particularia obiecta. Secundum opinionem scdam filiter est vnus habitus inclinans immediate ad omnia creabilia inclinans. Haec autem habitus est idem specie in omnibus fidelibus: quia in omnibus habet eadem obiecta et actus speciei: ita quod quocumque obiecta habet in vno fidei: eadem specie habere potest in alio: similiter et actus: licet obiecta in vno fidei differant specie: in eodem autem est idem numero respectu omnium credibilium: ita quod in eodem non possunt esse plures seu distincte fides infuse simul: possunt autem successiue: vt si primo infusa per errorem corrumpitur: et post correcto errore iterum infundatur. Nec quod secundo infundatur non est eadem numero ei que prius corrupta est: cum idem corruptum numero non reuertat: nisi forte per speciale miraculum. Alterio: huius conclusionis declaratio patet ex notabili ultimo. Et tantum de articulo .ij. Quantus ad tertium articulum dubitatur primo ad quod ponitur fides infusa: cum enim firmiter et certe per fidem acquisitam articulis fidei assentio sine formidine de opposito: sicut assentio quod mundus me precessit firmiter et sine formidine: multo magis reuelatis a deo: videtur quod frustra ponitur fides infusa. Respondetur quod quod fides infusa a deo aie donatur: dubium nullum esse poterit quin fructuose et ad perfectionem et utilitatem hominis infundatur. Non enim potest a diuina bonitate precedere aliquid vanum et inutile: sicut nec a diuina essentia aliquid inordinatum. Dei enim perfecta sunt opera: etiam si nos lateat utilitas doni. Quantum tamen nunc sufficit: fides infusa in actu primo perficit intellectum. Est enim fides infusa perfectior: acquisita: immo quocumque habitu naturali acquisito: puta scientia sapientia/prudencia naturali acquisita. Nam fides infusa est habitus supernaturalis quod propter sui perfectionem non potest causari nisi a deo: licet habitus acquisiti/scientia etc. quantum ad euidentiam cognoscendi obiectum suum excedant habitum fidei infuse. Simpliciter tamen et in se consideratus habitus infusus perfectior est quocumque acquisito. Vnde est quidam supernaturalis aie ornatus ex eo quod anime inest: eam multum perficiens et nobilitans. Perficit etiam animam in actu secundo: quia cum fide acquisita et potentia causarum perfectiorum actum credendi / et quantum ad actus substantiam / et quantum ad intentionem / et quantum ad assentiendi firmitatem. Nobilitior enim est actus credendi intensior et firmitior: cum elicitor cum concurrere fide infusa: quod a sola potentia et fide acquisita. Nam sunt aliqui qui vellent magis assentire: et tamen minus assentiunt: ideo petunt illud apostolus. Vnde adauge nobis fide. et petitur idem in collecta quadam. Omnipotens sempiternus deus da nobis fidei spei / et charitatis augmentum etc. Hoc autem augmentum fit per fidem infusam. Secundo dubitatur: per quod corruptio fides. De fide acquisita dicitur: sicut precedenti questione dicitur est de corruptione habituum. Nam quoad actus corrumpitur per errorem contrarium circa eundem articulum. Impossibile enim est quod eundem articulum quis simul credat et discredat. Stat tamen simul actus credendi vnus articulum cum errore circa alium articulum: vt dictum est. Sic et habitus fidei acquisitae per habitum erroris contrarij corrumpitur: vel per longam negligentiam eliciendi actum suum circa proprium obiectum: propter defectum conseruatis. Non autem corrumpitur habitus fidei acquisitus per actum erroris circa idem obiectum: quod licet actus repugnet actui: non tamen actus repugnat habitui: dicitur tamen quod actus repugnare habitui: quod actus gignit habitum qui est contrarius habitui: et sic dicitur mediate repugnare. Vnde generaliter nullus actus repugnat habitui: et ideo actus fidei stare potest cum habitu scientie: etiam cum habitu erroris circa idem obiectum. Sic e contrario habitus fidei stare potest cum actu scientie: et similiter cum actu clare visionis: etiam cum actu erroris circa eandem conclusionem. Primum patet: quod si aliquis habeat habitum scientie circa aliquam conclusionem per demonstrationem acquisitam: obliuiscatur demonstratio: nis manente habitu: potest eidem conclusioni postea assentire ex auctoritate doctoris: vel quod credit sibi eam quadoque fuisse demonstratam. Sic si quis habeat actum fidei circa aliquod obiectum / circa quod prius errauit: habitus erroris manet: quod sentit se postea inclinatum ad actum erroris donec et quousque per habitum fidei genitum / habitus erroris corrumpitur. Secundum similiter patet: quia non est maior repugnancia inter illa / quam inter habitum scientie et actum errandi circa eandem conclusionem: et similiter inter habitum repugnans et actum intemperantiae: sed illa stare respectu eiusdem obiecti non includit repugnantiam. Consequentia nota cum maiore. Minor probatur: quod vt supra argutum est: habitus habitus scientie acquisitum per demonstrationem potest obliuisci demonstrationis: per syllogismum falsigraphum decipi circa conclusionem prius scitam ad dissentendum ei: adhuc

Art. 3. Dub. 1.

Dub. 2.

sentiet se magis inclinatu ad actu sciencie q̄ fuit ante ha-
bitu. Sic habes habitū tēperatīe pōt elicere actu intēpe-
ratū: ergo multo magis possunt simul stare habit⁹ fidei
cū actu sciencie ⁊ clare visionis. Et licz habit⁹ stat cū actu
habitus cōtrarij: tñ habitus actuū cōtrariorū nō stant si-
mul. An qñ actus sunt cōtrarij ⁊ incōpossibiles: etiā ha-
bitus eorū cōtrarij sunt incōpossibiles: ⁊ ecōuerso. si nō
nō. Et hoc pbabiliter dicitur. Et licz habit⁹ fidei stat cū actu
sciencie: ⁊ habitus sciencie cū actu fidei: etiā habitus fidei
cū claravisione respectu eiusdē obiecti: tñ actus fidei est
incōpossibilis actu sciencie ⁊ actu clare visionis: quia de
rōne fidei est obscuritas siue ineuidētia: sed de ratione
visionis ⁊ actus sciencie est euidentia ⁊ claritas. **De ha-**
bitu vō infuso dicitur: q̄ sicut a solo deo creādo infundit: ita
ab eo solo annihilādo corrūpitur. An nulla causa crea-
ta eū corrūpere potest: corrūpitur demeritorie: nō quidē
per quodlibet mortale sicut charitas: sed per errozes cir-
ca quēcunq; articulu pertinet. Nam qui errat circa ali-
que articulu: demeretur sibi auferrī illud donū infuse fi-
dei quo inclinatur mediate vel immediate ad assentiēdū
cuiuslibet articulo fidei. An per quālibet heresim corrūpi-
tur fides infusa: alio qñ idē esset fidelis ⁊ hereticus. He-
reticus per erroze primacē circa certū fidei articulu: ⁊ fi-
delis per infusam fidē: ⁊ sicut dicitur est de errore: ita dicitur
est de dubio pertinaci eadē ratione: quia ⁊ dubitās
pertinaciter circa quēcunq; articulu hereticus est: nul-
lus autē hereticus habet fidē infusam. **Dicit** tñ notan-
ter pertinaciter: qz error nō pertinet: similiter ⁊ dubiū
circa articulu particulare nō repugnat fidei infuse: licz
acquisite s̄m eūdē articulu. **Potest** em̄ quis circa aliqua
veritate in canone biblie contentam errare vel dubitare
explicitē: ⁊ tñ eundem implicite credere: hic tñ vere fide-
lis censetur: sicut laicus firmiter credēs fidē catholicam
esse verā: ⁊ sicut oīa cōtenta in biblia. Ignorat autē sa-
ram vroz fuisse abrae: aut credit eam fuisse matrē abrae
vel dubitat/paratus informari: non est infidelis. Et cre-
dendo oīa cōtenta in biblia esse vera implicite credit sa-
ram fuisse vroz em abrae: quis explicitē ignoret/dubitet
aut oppositum putet: quia nescit hoc cōtineri in biblia.
Que aut veritates sint catholice: ⁊ quis fidelis ⁊ in-
fidelis seu hereticus cēsendus: remitto ad scdm ⁊ tertiu
librū prime partis dialo. **Cham:** vbi hec late tractant.
Ex premissis sequit q̄ fides infusa ⁊ acq̄sita specie di-
stinguuntur. **Pater:** qz aliquid (puta error/pertinax circa
obiectū particulare) repugnat fidei infuse q̄ stat cū fide
acq̄sita. **Nec** est incōueniens duos habit⁹ alterius rōnis
poni in eadē potētia respectu eiusdē actus immediate ad
eū inclinātes: dūmodo vnus fuerit supnaturalis: ali⁹ na-
turaliter acq̄situs: secus si ambo essent acq̄siti. **Dub.**
3.
P bitatur tertio: vtrū fides informis sit donū dei ⁊ virtus.
Supponat hic q̄ multiplicia sunt dei dona: naturalia et
gratuita. Et gratuita sunt duplicia: quedā gratis data:
quedā gratū faciētia: quoz multa enumerat ap̄ls. i. Co-
rinth. xij. **Diuisiones** gratiarū sunt ⁊c. **De** hoc in. ij. dist.
xvj. **Dic** donū accipit pro dono gratuito/nō pro natura-
li: qm̄ sic accipiēdo nō est dubiū: quin oīs natura est do-
nū dei. **Et** p hoc rñdetur ad primā partē dubij: q̄ fides
acq̄sita informis nō est donum gratuitū. **Pater:** qz fides
acq̄sita acquiritur ex naturali hoīs potētia: sicut alia
ars aut sciētia vt habitū est: stante generali influētia dei:
igitur nō est donū gratuitū. **Tenet** cōsequētia: qz donū
gratuitū est qd nature facultatē excedit: ⁊ a solo deo na-
ture supaddit. **Secdo** dicitur q̄ fides informis infusa est
donū dei. **Pater:** qz est habit⁹ a deo supnaturaliter infu-
sus: vt patet ex premissis. **Pro** rñsione ad scdm partē
dubij/notandū q̄ s̄m Alexā. parte. iij. q. lxxij. mēbro. iij.
virtus accipit quadrupliciter. **Primo** cōssime s̄m q̄ di-
uidit in virtutē naturālē/politicā ⁊ gratuitā. **Secdo** mo-
do cōiter vt diuidit in politicā/que est habit⁹ acq̄situs: ⁊
gratuitā que est habit⁹ infusus. **Tertio** stricte p habitū

infuso tñ: siue sit gratis datus: siue gratū faciēs. **Quar-**
to strictissime pro habitu gratuito gratū faciēte determi-
natio ad operabilia: ⁊ b modo solus habit⁹ charitatis
aut charitate format⁹ est virtus. Et sic accipit in pncipio
distinctionis. vbi ex verbis beati Augustini/magister di-
stinguit fidē in id quo creditur/et est virtus: et in id quo
creditur/⁊ nō est virtus: ⁊ in id quod creditur/quod est
aliud ab eo qd credit. **Per** b patet: q̄ fides infusa in-
formis est virtus primo scdo ⁊ tertio modis: qz habitus
infusus gratuit⁹/gratis datus: sed fides formata est virt⁹
quarto modo. **Fides** aut acq̄sita virtus est primo ⁊ scdo
modis/accipiēdo virtutē pro quolibet habitu acq̄sito
dirigēte potētia ad aliqua act⁹ sui rectitudinē: quo mo-
do etiā habitus intellectualis dicitur virtus. **Quartū** du-
biū: an fides acq̄sita sit virtus intellectualis vel mora-
lis. **Pro** rñsione notandū q̄ accipiēdo virtutē cōssime:
vt in pcedenti dubio dictum est: virtus est dispositio seu
qualitas perficiens potētia ad bene operandū: hāc
descriptionē tangit p̄ls. ij. **Et** h. c. vj. dicitur. **Virt⁹** est que
habentē perficit: ⁊ opus ei⁹ bonū reddit. **Ex**plificat de
virtute oculi ⁊ equi. **Vbi** nota q̄ opus bonū siue bene
operatū intelligit opus qd a potētia elicitur cōueniēter
ad finē p̄p̄iū potētie cuius est. **Sic** qz oculi. i. potētie vis-
dēdi finis est videre: equi sessorē suauiter ferre: vel ociter
currere: ⁊ imperterrite hostes inuadere: ideo dispositio-
nes quib⁹ oculus disponit ad pfecte ⁊ clare videndū/di-
cunt virtus oculi: ⁊ mēbroz fortitudo quo equus ad fi-
nes suos bene disponit/est virt⁹ equi. **Sic** etiā qz finis p̄-
p̄iū intellect⁹ est cognitio veri: ⁊ finis p̄p̄iū volūta-
tis est adeptio boni: habit⁹ inclinās intellectū ad appres-
hendendū clare obiectū: ⁊ ad assentiēdū p̄opte ⁊ firmi-
ter vero est virt⁹ intellect⁹: ⁊ habit⁹ inclinās voluntatē ad
delectabiliter volendū bonū ⁊ ad nolendū malū/est vir-
tus volūtatē. **Cō**sequenter aduertēdū q̄ cū virt⁹ di-
uiditur in intellectualē et moralem: virtus accipit scdo
modo pro virtute politica vel gratuita: que etiā s̄m aliis
quos dicitur virtus humana: qz cōuenit hominī in quātū rō-
nalis: esse aut rōnale est p̄p̄ia ratio hoīs. **Ex**cludit itaq;
in illa diuisione virt⁹ naturalis oculi/equi/⁊ quozlibet
alioz irrationaliū: Est autē virtus intellectualis virtus
seu habit⁹ derelict⁹ ac causatus ab actib⁹ intellectus ap̄-
prehēsiuis vel adheisiuis/inclinās intellectus ad obiecti
cognitionē aut ad veri adhesionē. **De** virtute morali
quidā distinguūt s̄m q̄ mos dicitur a cōsuetudine/vocātes
generaliter ⁊ cōssime virtutē morālē/oēm habitū ex fre-
quētia actuū derelictū: ⁊ sic ex cōsuetudine causatū/p̄fi-
cientē subiectum: ⁊ sic oīs virtus acq̄sita est virtus mora-
lis. **Et** sic nō distinguūt virtus intellectualis a morali: s̄
illa acceptio nimis cōis est ⁊ larga. **Alio** mō accipit pro
virtute ex actib⁹ volūtatē causata q̄ reddit hoīez lauda-
bilē atq; bonū. **Et** qm̄ duplex est act⁹ volūtatē. **An** elis-
citus q̄ est velle ⁊ nolle. **Alius** est imperatus: ⁊ est actus
cuiuscūq; potētie ad imperiū volūtatē (qd est velle) p-
ductus. **Igit** virt⁹ moralis qm̄ accipit strictissime p vir-
tute ex actib⁹ elicitis volūtatē derelicta: ⁊ talis virt⁹ est
virt⁹ intrinsece: vt. s. dicitur est. **Alio** mō largius p virtute
causata ex actibus volūtatē elicitis vel imperatis: ⁊ illa
nō semp inheret volūtatē vt talis est: sed qm̄ intellectus
qm̄ sensus: qm̄ potētie executiue. **An** gñaliter omnis
habit⁹ illi potētie inheret: cui insunt act⁹ a qbus causat.
Et hec virtus nō est virtus moralis intrinsece: sed cōtin-
genter ⁊ denominatione extrinseca. **Secdo** has distin-
ctiones rñdetur ad dubiū. **Et** dicitur primo modo accipiēdo
virtutē morālē stricte/pro virtute morali p essentia: nul-
la virtus intellectualis est moralis. **Pater:** qz realiter dif-
ferūt actus intellectus ⁊ actus volūtatē: nec de se mūicē
predicant: ergo ⁊ habit⁹ ab eis derelicti. **Tenet** p̄na: qz
tanta est distinctio habitū quātā actuū. **Antecedēs** ma-
nifestū est: qz actus intellect⁹ est cognitio. voluntatis est
velle ⁊ nolle: nūc aut distinguuntur cognitio et velle ma-

Dub. 4.

Dub. 3.

R

nifestū est. **S**ecundo dicitur accipiēdo virtutē morālē cōiter et scdo mō aliq̄ virtutē intellectualis est morālis. **P**robatur: q̄ aliq̄ actus intellectualis p̄nt imperari a volūtate: et habitus illoꝝ sunt morales illo mō. **M**inor nota est. **M**aior probatur: q̄ volūtās p̄t imperare intellectui vt speculet̄ discurrat/ veritatē arguēdo inq̄rat et c. q̄ sunt actus intellectus elicitus: et sunt actus volūtatis imperati: et p̄ h̄s habitus ad h̄mōi actus inclinātes sunt habitus intellectuales particulariter: q̄ non vidēt otāter aliq̄ actus intellectuales particulariter: q̄ non vidēt verū vniuersaliter. **N**ā actus assentiēdi vero euidēt et dissentīēdi falso euidēt non subsunt volūtatis imperio. **N**ā intellectus nō p̄t nō assentire vero euidēt et app̄ehēso. **E**t siue volūtās velit siue nolit: intellectus assentit: igit̄ ille assensus nō depēdet ab imperio volūtatis imēdiate: nisi forte quantū ad sui cōtinuationem: qm̄ volūtās p̄t intellectū auertere a cōsideratiōe veritatis euidētis: et cōuertere ad alioꝝ cōsideratiōē: et tunc cessabit assensus: t̄m̄ stante cōsideratiōe veritatis: nō p̄t intellectus nō assentire: secus de vero non euidēt. **T**ertio dicitur: q̄ oīs fides acq̄sita est virtutē intellectualis. **P**robatur: q̄ oīs talis causatur ab actibus intellectus elicitis: sc̄z assentire vero certo ex aut oritate testis. **Q**uarto dicitur: q̄ oīs fides acq̄sita est virtutē morālis scdo modo. **P**robatur: q̄ acq̄ritur ex actibus volūtatis imperatis: qd̄ sic patet. **N**ā app̄ehēso vero certo sed in euidēt: et ita nō sufficiēter probatur: nō cogit intellectus assentire: sed quātū est de se: p̄t nō assentire: ideo si assentit firmiter/ volēs assentit: et ita ex imperio volūtatis: et h̄ est qd̄ dicit beatus Augustinus. q̄ cetera p̄t hō nolēs (cetera sc̄z ieiunare/ intrare ecclesiā) credere non p̄t nisi volēs. **Q**uinto dicitur: q̄ fides infusa proprie nec est virtus morālis nec intellectualis: sed gratuita. **P**robatur: q̄m̄ diuidens virtutē morālem et intellectuale loquitur de virtutibus acq̄sitis: nō de infusis. **U**ltimo dicitur: q̄ virtus fides formata et informis sunt idē numero an diuersi habitus. **S**iliter queri p̄t de actibus credēdi. **R**espondetur breuiter diuissis opinionibus: q̄ eadē fides nō est informis et formata: h̄ em̄ implicat: sed fides que fuit informis/ eadē i substantia p̄t formari. et euerfo: sic de actu. **P**ro quo norandū q̄ charitas dicitur forma virtutis/ et formare virtutes: non q̄ inheret virtutibus: et det speciē/ sicut forma substantialis inheret materie: et dat speciē nō materie: sed cōposito. **S**ed dicitur: forma virtutis p̄ quātū p̄ charitate actus virtutis perficiunt: q̄ p̄ charitate in debitu finem vltimū/ sc̄z summū bonū p̄pter seipsum: qd̄ deus est: referunt. **P**erfectio autem est actus in deū relatus/ q̄ relatus in aliū finē: vt honestatē aliquā morālē citra deū. **S**ola autē charitas qua diligit deū sup̄ oīa/ et p̄pter seipm̄/ refertur ad eū in quo est in eū que sup̄ oīa diligit: ideo sola charitas format virtutes p̄ quātū p̄ducit virtutū actus ad vltimā perfectionē. **U**n̄ habitus fidei informis nihil aliud est q̄ habitus fidei: cui non assistit in eodē subiecto charitas: et p̄ oppositū fides formata est cui in eodē subiecto seu in eadē anima assistit charitas. **U**n̄ habitus fidei nō mutat p̄pter aduētū charitatis: sicut nec corpus hominis p̄pter vestimentū licet eo ornet: neq̄ mutat p̄pter desitionē charitatis. **P**atet q̄ q̄ idē habitus fidei tā infusus q̄ acq̄situs. **S**iliter et actus ei p̄t successiue esse formatus et informis. **S**ed dicitur: dicitur est. s. q. p̄ced. q̄ circūstātia finis est obiectū principāle et primū actus et habitus: q̄ mutato fine/ mutat vtrūq̄ habitus et actus: cuius distinctio habitū et actū principāle arguit ex distinctiōe obiectoꝝ: q̄ si fides fuerit p̄mo informis: et adueniat charitas p̄ quā actus fidei refertur in aliū finē: mutat eius obiectū: et p̄ h̄s actus et habitus prior habitus corrūpit. **N**ō em̄ possunt duo habitus infusi fidei stare: neq̄ duo acq̄siti respectu eiusdē credibilis. **R**espondetur v. s. dicitur est: q̄ finis est obiectū principāle et primū actus et habitus: in se virtuosū moraliter: talis autem est solus actus elicitus volūtatis et habitus eius: et isti variant p̄pter aliū et aliū finē. **N**ūc autem actus fidei et eius habitus inherēt intellectui: et non sunt virtuosū nisi denotatiōe ex

trinseca/ inquantū actus fidei imperatur a voluntate: et horū actū et habitū ex eis generatoꝝ finis est circūstātia et nō obiectū: et p̄ hoc possunt manere idē sine et ceteris circūstātijs variatis. **S**ed dicitur: salte virtutes morales nō sunt eodem formate et nō formate: q̄ ille et earum actus sunt in volūtate. **R**espondetur q̄ per aduētū charitatis nouus actus elicitus: ex quo frequētato etiā alius habitus generatur a priori habitu morali specie distinctus. **E**xempli gratia. **I**n iohanne est fortitudo morālis/ per quā aggreditur terribilia p̄pter bonū reipublice/ puta pacē cōseruādā: aut p̄pter patriam a latronibus liberandā. **A**dueniat charitas/ per quā iohānes vult aggredi terribilia p̄pter diuinū p̄ceptū: quo tenetur proximū liberare a dānis et periculis. **J**am elicitus alius actus a priori etiā specie distinctus: vt dicitur est priorē q̄stione: et p̄ h̄s alius habitus/ si actus ille frequētatur. **N**ō t̄m̄ p̄pter ad generationē secūdi habitus/ prior informis corrūpitur: q̄ habitus adgenitus prior nō corrūpitur: licet inclinēt ad diuersos actus. **D**e actibus vero si nō possunt in voluntate simul esse plures actus adueniēte scdo prior actus cedit: nō p̄pter contrarietate actū: sed q̄ potētia nō est simul capax pluriū habitus t̄m̄ prior manet. **H**ec dico de habitu acq̄sito. **S**ed de habitu infuso potest dici: q̄ nō infundit nouus habitus si alius p̄existens adueniēte charitate: sed p̄existens format: sicut dicitur est de fide. **A**d huc quis quereret. **J**acobus dicit. **D**emonones credūt et corrēmiscūt. qua fide credunt: infusa/ an acq̄sita. **R**espondetur q̄ credūt fide actuali ex signis et cōiecturis: etiā ex scriptura quā nouerūt: et ex illis actibus credēdi generatur in eis habitus. **N**ō t̄m̄ habitus fidei infusam: quia illā nō habuerūt ante casum vt quidā volūt. **N**ec est verisimile q̄ deus post casum/ obstinat in malicia et odio dei infuderit donū gratuitū quale est fides informis. **E**t tantū de illa q̄stione. **D**istinctio. xxiiij.

In superiori distinctio

ne magister egit de fide quantum ad eius substantiam: habitus sc̄z et actus. **I**n hac distinctio. xxiiij. agit de eadem quantum ad obiectū: hoc est quantum ad ipsa credibilia. **U**n̄ inquit an de visis et cognitis possit esse fides. **E**t stat sententia textus in his tribus conclusionibus. **P**rima. **N**ec fides improprie accepta qua nō edificamur in christo sit de visis: proprie t̄m̄ est de nō apparētibus: nec euidēt cognitis. **S**ecunda. **P**etrus fide non cognouit hominē christum pari quem mori oculis vidit: sed deum fore qui passus est fide credidit: qd̄ corporis sensibus non percepit. **T**ertia. **S**unt quedā que sciri et intelligi non possunt nisi prius credant: et sunt que credi nō possunt nisi prius intelligant. **I**ntelligant dicitur ex parte/ nō perfecte: q̄ qd̄ penit̄ ignorat credi nō p̄t. **H**as conclusiones la rius p̄sequitur in textu. **Q**uestio vnica.

In hac distinctio

ne querit: vtrū credibiliū reuelatoꝝ in eadē anima simul esse possit fides et scientia. **P**remissis notabilibus: subiūgent conclusiones: quibus p̄ articulo tertio addēde sunt mouendo: dubioꝝ solutiones. **Q**uātū ad primū articulū/ norandū q̄ licet multipli accipit scientia apud sanctos et doc. h̄c t̄m̄ proprie accipit p̄ noticia adhesiua conclusiōis necessarie acq̄sita p̄ demonstrationē: vbi inuunt tres cōditiones scientie. **P**rima: q̄ sit noticia adhesiua habitualis vel actualis: p̄ qd̄ excludit noticia apprehensiua: ipsa sc̄z veritas scita q̄ nō est scientia: sed obiectū scientie. **S**ecunda: q̄ sit p̄positiōis necessarie. **U**n̄ est p̄positiōis cōtingētis veritas potest euidens esse per noticiam intuitiuam extremorū: nō t̄m̄ eius noticia est scientia. **T**ertia: q̄ sit acq̄sita per demonstrationē. hoc est per discursum syllogisticū p̄cedentē ex necessarijs euidētibus mediāte vel imēdiate. **V**n̄ nunq̄ aliqua veritas scitur: donec resoluat ad principā

Dub. 5.

Dub. 6.

Art. 1. Nota. 1.

pia euidētia: hoc est donec in pbarione eius veniatur ad
 pncipia euidētia ex terminis vel p experientia. **C** Et q
 sequit q licz sciētia subalternata p supponat pncipia sua
 ex subalternate: sicut musica ex arithmetica / et perspecti
 ua ex geometria. hoc est q pncipia sua in alia sciētia pbā
 tur et reducunt ad pncipia euidētia: nulli tñ subalterna
 ta est sciētia: nisi cui pncipia ei reducta sunt et demōstra
 ta in sciētia subalternate: qm si tñ credit pncipia: et sup
 ponit ea in sciētia supiore: demōstrata et nō sunt ei demō
 strata: nulli cōclusionis musice vel pspēctive hēre potest
 sciētia. Nō em pōt esse maior: euidētia et adhesionis fir
 mitas cōclusionis: q premissarū ex quib infertur: immo
 quantum ad euidētia / semper cōclusio sequitur pze
 missam debilioz: vt si maior est credita: minor: necessaria
 et euidēs / vel ecōuerso: cōclusio erit credita et nō euidēter
 scita. **E**x quo patet: q nunq erit musicus et pspēctiuus:
 nisi fuerit arithmeticus et geometricus. Verū opinione
 vel fidē extēso noie habere pōt de his q tradunt in mu
 sica et pspēctiua: q pzesupponit pncipia absq hoc q
 sciat arithmetica et geometriam. **E**n nihil est dicere / ego
 scio cōclusiones aliquas: q tu scis pncipia quib ego cre
 do: q tu scis ea: q de eisdē pōt esse fides opinio et sciētia
 sed nō simul in eodē: et ideo quātūcūq theologia via
 toz subalternet theologie beatoz in qua pncipia theos
 logie viatoz sunt euidētia / pura deus est trinus et vnus:
 q tñ viatoz: de cōi lege nō sunt euidētia: nō pōt ei theos
 logia esse sciētia: vt opinat beat⁹ **Z**ho. **S**ecō notādū
 circa obiectū fidei: q q generaliter idē est obiectū act⁹ et
 habit⁹ ad ipsum inclinantis: aliter loquendū est de obie
 cto fidei acq̄sita et infuse. Nā qz fides acq̄sita nō est eadē
 respectu diuersoz articuloz seu credibilib⁹ fidei acq̄sita:
 nō est vnū tñ obiectū: sed tot obiecta quot sunt credibi
 lia: nā obiectus fidei nihil aliud est q̄ veritas credita: sicut
 obiectū sciētie est veritas scita: licz inter illa vnū pos
 set dici primū obiectū qd est q̄ pncipiū ex quo alia in
 ferunt: quale est hoc cōplexū / omne reuelatur a deo est
 verū in sensu in quo est reuelatū. **I**llud em pōt esse pze
 missa et pncipiū partiale inferēs oēm articulū in speciali.
 Pōt em sic argui respectu cuiuslibet articuli: omne reue
 latū a deo in sensu in quo est reuelatū est verū: sed deum
 esse trīnū et vnū est reuelatū et c. q̄ est verū. **S**ed de fi
 de infusa / si tenet opinio scda supius recitata dist. pcedē
 ti / q tanq cā vniuersalis imediate inclināt ad oēm arti
 culū: dicendū est sicut de fide acq̄sita / q eius nō est vnū
 obiectū imediatū: sed tot quot sunt credibilia. Nō em
 fm illā positionē inclināt ad vnū credibile ppter aliud:
 sed ad qdlibet imediate. **S**ed si tenet prima opinio:
 sic fidei infuse est vnū obiectū imediatū / scz hec pposi
 tio. **O**mne reuelatū a deo et c. ad cuius actū adhesionem
 primo et imediate inclināt: cōcurrēt tñ fide acq̄sita: et
 imediate inclināt ad alia obiecta specialīū articuloz pro
 quāto ex illo obiecto primo inferri pnt: et ita articuli spe
 ciales sunt obiecta mediata. de h dist. pcedētī lat⁹ dicitur
 est. **T**ertio notādū: q sub fide nō solū cadūt ppositio
 nes cōringētes: sed etiā veritates necessarie demōstrabi
 les. **P**ater per aplm ad Heb. xj. dicētē. **C**redere oportet
 accedētē ad deū qz est: et q inquirētib⁹ se remuneratoz
 fit. **P**rima: de⁹ est. necessaria est et demōstrabilis. **S**ecda:
 de⁹ inquirētib⁹ se remuneratoz: est: est cōringēs. **E**n oēs
 articuli fidei aliqd enūciantes de deo intrinsecū deo: vt
 deus est trinus et vnus. **V**erbū est a patre eternaliter ge
 nitū. spū sanctus pcedit ab vtroq. **D**eus est eternus / sa
 piēs / iustus / oipotens / bonus: et sic de alijs attributis /
 sunt necessarie: quarū multe sunt demōstrabiles et natu
 raliter note. **Q**uedā tñ supnaturaliter cognoscibiles: et
 dūtarat in theologia beatoz demōstrabiles. **A**rticuli vō
 qui aliqd enūciant de deo per respectū ad extra ad crea
 turā: vt q est incarnatus. q est passus. **J**udex futurus vi
 uoz et mortuoz. beatificatoz electoz et similes / cōringē
 tes sunt et per cōsequens indē demōstrabiles: et p cōsequēs

Nota. 2.
B

Nota. 3.
E

nō sunt scibiles: licz sint euidēter cognoscibiles ex noti
 cia intuitiua terminoz: sed nō nisi obiectis. **S**iquidē in
 titiua noticia dei est beatifica. **E**t licz quedā ppositio
 nes sunt necessarie vt dictū est / et demōstrabiles: pnt tñ
 credi similitē et opinari: nā qui eis assentit inducitur leui
 persuasione opinat eas: qui vō assentit inductus auto
 ritate reuelātis credit eas: cui autē demōstrant iam nec
 opinat nec credit: sed euidēter noscūt eas: eisq sciētia p
 p̄dicta firmiter assentit. **Q**uantū ad scdm articulū
 est prima cōclusio. **Q**uorūndā credibilib⁹ pōt esse sciē
 tia et apud viatores / et apud beatos. **Q**uorūndā tñ apud
 beatos. **Q**uorūndā nec apud illos nec istos. **P**rima pars
 patet: nam deum esse est credibile: vt patet per apostolū
 s. allegatū: et tñ est rōne naturali demōstrabile. **P**re
 terea: plura attributa: vt q est intelligēs / purus act⁹ et c.
 pbs demōstrat de deo: et tñ omnia illa simplex fidelis
 credit tanq reuelata. **Q**uod etiā apud beatos patet
 bit ex scda parte cōclusionis que sic pbatur: quia pposi
 tio illa / deus est trinus et vnus / quam format viator: est
 quoddā credibile: et tñ est demōstrabile apud beatos.
 qd patet: q illa ppositio quā format viator: ex cōceptib⁹
 cōplexis vel cōibus ac indistinctis deū representatib⁹ / est
 necessaria et nō p se nota: q̄ deducibilis ex p se notis: et ita
 demōstrabilis p priorē. **H**ec aut p̄ior: ppositio est q̄ cōpo
 nit ex pceptib⁹ simplicib⁹ et p̄ijs deo: h em est euidēs
 ex terminis: et tales pcepti pnt esse mediū demōstrādī eā
 quā format viator. **G**ra exēpli: subordinet ly a / cōceptū
 simplici p̄prio et distincto dei: tūc illa: a / est trinus et vnus /
 est p se nota ei q̄ hz cōrespōdētē pceptū a. tūc arguēdo
Dis a / est trinus et vnus: de⁹ est a: q̄ de⁹ est trinus et vnus:
 et volo q ly deus subordinet pceptū quē format viator:
 est bona demōstratio. **P**rocedit em ex necessarijs priorib⁹
 bus et notiorib⁹ cōclusionē: nā pmissis sunt euidēs ex
 terminis: nō sic cōclusio. **P**remissas aut nō pōt formare
 fm legem nisi beat⁹: qz nulla est cognitio distincta et sim
 plex dei: nisi intuitiua aut abstractiua p supponēs intuiti
 uā. **I**lle aut soli beato sunt possibilis: et p pns sol⁹ bea
 tus pōt illā demōstrare: de h lat⁹ in pmo paruit. **P**re
 terea paulus post raptum habuit euidētē noticiam de
 illa: deus est trinus et vnus: quia habuit in se noticiā ab
 stractiuam distinctā dei. **P**oterat etiam viatores formare illā: de⁹
 est trinus et vnus / quā ceteri viatores formāt: qz infidelis
 cōtradixit sibi de illa ppositione: ergo qualē proposi
 tionē formauit infidelis: talem formare poterat et pau
 lus: als sibi nō cōtradicerent. **I**llam ergo ineuidētem
 viatoz / deus est trinus et vnus: ponit paulus demōstra
 re ex euidētiā / quā ipse formauit per noticias distinctas
 abstractiuas: licz illius demōstrationis purus viator: nō
 fuit capax. **T**ertia pars cōclusionis patet de veritatib⁹
 bus credibilib⁹ cōringētib⁹: quarū nō pōt esse sciē
 tia fm acceptionē sciētie suppositā: licz possint euidē
 ter cognosci ab habentib⁹ noticias intuitiuas extremoz.
Secūda cōclusio. **H**abitus fidei infusus potest stare
 in eodem respectu eiusdē credibilib⁹ cū actu sciētie et cla
 re visionis. **P**robatur: qz vt s. habitum est questione pre
 cedenti dubio. ij. **N**ō est maior repugnātia inter illa nec
 tanta: quanta est inter actum errandī et habitū sciētie cir
 ca eandē conclusionē. **S**imilitē inter habitū tēperantie et
 actū intēperantie: sed nō includit cōtradictionē / q respe
 ctu eiusdē fit habit⁹ sciētie et act⁹ errandī: et similitē qz in eo
 dē habit⁹ tēperantie est act⁹ intēperantie: q̄. **A**ssumptū pba
 tur: qz ponamus q aliquis habuerit demōstrationē ali
 cuius cōclusionis geometricē: et tñ de hoc nō recordetur.
 ille pōt elicere aliquē actū circa cōclusionē istam: nō aut
 actū sciēdi: qz actus sciēdi nō est sine actu pncipioz: igit
 tur pōt elicere actum credendi vel dubitādī: et eodē mo
 do actū errādī: et tñ ille hz habitum sciētie: qz post eam
 gis inclināt ad actus sciētie q̄ ante habitū: q̄ eodem mō
 hns habitū tēperantie pōt elicere aliquē actū intēperatū
Sic in pposito habit⁹ fidei infuse et act⁹ sciētie vel visio